АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

9° л а О 3 м Ё5 Б

О проведении викторины «Мурманск. Спорт. Здоровый образ жизни» для
обучающихся 7-9 классов образовательных учреждений города

Мурманска

В соответствии с планом реализации мероприятий городского
профориентационного проекта «Территория выбора - Кольская земля» в
образовательных учреждениях города Мурманска в 2023-2024 учебном году с
целью повышения эффективности деятельности образовательных учреждений
города Мурманска по развитию профессиональной ориентации и
профессиональному самоопределению обучающихся общеобразовательных
учреждений города Мурманска п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о проведении викторины «Мурманск. Спорт.
Здоровый образ жизни», приуроченной к Декаде «ВОВ», для обучающихся
7-9 классов образовательных учреждений города Мурманска, состав
оргкомитета с правом жюри (приложение №№ 1, 2)

2. Определить ответственным за проведение Викторины МБУ ДО
г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт».

3. Руководителю МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»
(Сайтбаталова Н.Н.):
3.1. Организовать 05.12.2023 проведение викторины, приуроченной к Декаде
«ВОВ», для обучающихся МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт».
3.2. Организовать 08.12.2023 проведение викторины, приуроченной к Декаде
«О$», для обучающихся 7-9 классов образовательных учреждений города
Мурманска на базе МБУ ДО г. Мурманска Центра профессиональной
ориентации «ПрофСтарт».

4.1. Руководителям образовательных учреждений города Мурманска
организовать участие обучающихся в викторине, приуроченной к Декаде «О$»,
для обучающихся 7-9 классов образовательных учреждений города Мурманска,
в соответствии с положением о проведении мероприятия.

5. Контроль исполнения приказа возложить на Ананьину Л.А., начальника
отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав
несовершеннолетних.

Председатель комитета Т.М. Ларина

Приложение № 1

к приказу от Л /д д? N  г~✓~~✓`~

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении викторины «Мурманск. Спорт. Здоровый образ жизни»,

приуроченной к Декаде «$О », для обучающихся 7-9 классов

образовательных учреждений города Мурманска

I. Общие положения

Викторина «Мурманск. Спорт. Здоровый образ жизни», приуроченная к Декаде

для обучающихся 7-9 классов образовательных учреждений города Мурманска (далее -
Викторина) проводится комитетом по образованию администрации города Мурманска

совместно с МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт».

Настоящее положение определяет порядок, условия организации и проведения

Викторины.

2. Цели и задачи

Целью проведения Викторины является формирование отношения к здоровому образу

жизни как к личному и общественному приоритету через знакомство со знаменитыми

спортсменами-профессионалами, спортивными мероприятиями и историей спорта

г. Мурманска.

Задачи:

— познакомить обучающихся со спортивными профессиями и мероприятиями г.

Мурманска;

— способствовать повышению уровня компетентности обучающихся в ведении

здорового образа жизни;

— способствовать развитию коммуникативных навыков и умению работать в группе.

3. Участники Викторины

3.1. Участниками Викторины являются команды учащихся 7-9 классов образовательных

организаций города Мурманска, первыми подавшие заявку участника.

3.2.В Викторине принимают участие 6 команд образовательных организаций города.

3.3. От одного образовательного учреждения для участия допускается только одна команда в

составе 6 человек.

4. Порядок проведения Викторины

4.1 .Заявки участников в соответствии с Приложением 1 принимаются на адрес электронной

почты prof ai 51(а4уапдех. ги до 07 декабря 2023 года.

4.2.Викторина проводится в виде открытого массового мероприятия.

4.3. Викторина проводится на базе МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» 08 декабря 2023
года в 15 часов 30 минут. Время проведения Викторины: 1 час 15 минут.

4.4. Команду сопровождает руководитель, который несет ответственность за жизнь и здоровье

участников команды.

Руководитель команды имеет право присутствовать в качестве наблюдателя, но не является

официальным представителем команды и не имеет права требовать ознакомления с

протоколами членов жюри и принимать участие в обсуждении результатов Игры.

4.5. Команды участницы заранее готовят название и представление команд.

4.6.Викторина состоит из нескольких тематических блоков: спортивные объекты г.

Мурманска, ежегодные спортивные мероприятия г. Мурманска, самые необычные виды

спорта в Мурманской области, спортсмены и спортивные профессии, здоровый образ жизни,

вредные привычки.

4.7. Все вопросы в тематических блоках имеют свою «стоимость»: за самый простой вопрос

команда может получить 100-баллов, за самый сложный - 600.

4.8. Правила игры: Схема вопросного раунда

• начало вопросного раунда;

■ чтение вопроса;
■ минута обсуждения;
■ ответ участников;
■ объявление правильного ответа;
■ зачет ответов.

4.8.1. Начало вопросного раунда. Подаётся команда "Внимание вопрос".

4.8.2. Чтение вопроса. Ведущий читает вопрос с листа или монитора компьютера. При чтении

вопроса ведущий не должен специальным образом выделять кавычки и другие знаки

препинания. До сигнала начала минуты обсуждения ведущий может повторить текст вопроса.

После начала минуты обсуждения такое повторение - как полное, так и частичное - запрещено.

4.8.3. Минута обсуждения. Для начала минуты обсуждения даётся команда "Время". Во время

минуты обсуждения игрокам запрещается мешать другим командам, покидать свои места

(возвращаться на свои места), пользоваться справочниками и изданиями любого вида, а также

техникой, которая может использоваться для обращения к справочникам и изданиям,

пользоваться устройствами связи любого вида, общаться любым способом с кем-либо, кроме

игроков своей команды, играющих в данном туре. В частности, запрещается общение с

ведущим игры. Сопровождающий команду учитель в игре не участвует.

4.8.4. Ответ участников. Капитан может ответить сам или назначить отвечающим другого

игрока команды. Если первая команда отвечает на вопрос неправильно, оставшимся командам

дается на ответ 20 секунд. В этом случае первоочередное право на ответ имеет команда,

поднявшая руку первой.

Если ни одна из команд не дала правильного ответа на вопрос, или было просрочено время,

то баллы считаются не разыгранными.

4.8.5. Зачёт ответов. За верный ответ команде присуждаются заявленные баллы, за неверный

ответ команда ничего не получает и ничего не лишается.

4.9. Учёт полученных командами баллов и итоговый результат жюри отражает в протоколе

Викторины.

4.10. По итогам проведения Викторины, исходя из общего количества набранных баллов,

определяются призеры.

5. Критерии оценки команд-участниц Викторины

5.1. Время обсуждения командой вопроса 60 секунд. Правильный ответ на вопрос равноценен

заявленным баллам. Правильный ответ на вопрос приносит команде количество заявленных

баллов, неправильный - 0 баллов.

5.2. Предусмотрены штрафные баллы командам, нарушающим условия данного Положения и

дисциплину.

5.3. Победителем признаётся команда, набравшая наибольшее количество баллов по итогам

Викторины. В случае равенства набранных баллов команды считаются разделившими

соответствующие места.

б.Порядок подведения итогов Викторины

6.1 .Подведение итогов Викторины осуществляет жюри Викторины в день его проведения.

6.2.По итогам Викторины определяются команды, занявшие I, П, ПI места.
6.3. Победителям и призерам Викторины вручаются дипломы Комитета по образованию
администрации города Мурманска I, II, III Степени. Команды - участницы Викторины, не
занявшие призовых мест, получают сертификат участника.

6.4. Результаты Викторины публикуются на официальном сайте МБУ ДО г. Мурманска
Центра профессиональной ориентации «ПрофСтарт»: http://ир1 шц1.пцЬех.ги.

7. Связь с координаторами

С условиями проведения Викторины можно ознакомиться на официальном сайте

МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» http://upkmuk.nubex.ru или обратиться в

оргкомитет по контактному телефону: 22-17-92
Эл. адрес — pro/8iar- 51(ёуапдех. ги

Координаторы: Новичеико Ирина Александровна, педагог — организатор;

Панкратова Наталья Васильевна, методист

Приложение № 1
к Положению

Заявка на участие

в викторине «Мурманск. Спорт. Здоровый образ жизни»,

приуроченной к Декаде «$О », для обучающихся 7-9 классов

образовательных учреждений города Мурманска.

МБОУ ФИО ответственного
преподавателя, сопровождающего

команду

Должность Контактный телефон

Л('º
МБОУ Название

команды

ФИО
участников команды

(полностью)

Класс, буква Дата рождения

1.

2.
3.
4.
5.
6.

Приложение № 2
к приказу от  О % М  %З

Состав Оргкомитета с правом жюри

викторины «Мурманск. Спорт. Здоровый образ жизни»,

приуроченной к Декаде «ВОВ», для обучающихся 7-9 классов

образовательных учреждений города Мурманска

Председатель:

Ширяева Юлия Владимировна

Заместитель председателя:

Сайтбаталова Наталья Николаевна

Члены оргкомитета:

Новиченко Ирина Александровна

Козлова Анастасия Андреевна

Панкратова Наталья Васильевна

Бояркова Жанна Александровна

Сташенко Марина Витальевна

Кузнецова Ирина Александровна

Колпачников Владимир

Николаевич

Григорьева Светлана Евгеньевна

Рочева Юлия Александровна

- заместитель начальника отдела воспитания,

дополнительного образования и охраны прав

несовершеннолетних комитета по образованию

администрации города Мурманска

- директор МБУ ДО г. Мурманска ЦПО

«ПрофСтарт».

- педагог-организатор МБУ ДО г. Мурманска ЦПО

«ПрофСтарт» ,

- педагог-психолог МБУ ДО г. Мурманска ЦПО

«ПрофСтарт» ,
- методист МБУ ДО г. Мурманска ЦПО

«ПрофСтарт» ,

- методист МБУ ДО г. Мурманска ЦПО

«ПрофСтарт» ,

- педагог дополнительного образования МБУ ДО г.

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»

- педагог дополнительного образования МБУ ДО г.

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»

- педагог дополнительного образования МБУ ДО г.

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»

- педагог дополнительного образования МБУ ДО г.

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»

- педагог - организатор МЦП ДДТТ МБУ ДО г.

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»